1

关于《宁夏贺兰山东麓产区葡萄酒初阶教程》

讲解比赛决赛相关事宜的通知

    2019 年 5 月 19 日在全院师生的共同努力下，《宁夏贺兰山

东麓产区葡萄酒初阶教程》讲解比赛初赛已圆满完成，为了提高

决赛质量和水平，扩大学生能力在产区的影响力，为产区培养更

多宁夏葡萄酒故事的讲述人才，根据《<宁夏贺兰山东麓产区葡

萄酒初阶教程>讲解比赛、葡萄酒侍酒师职业能力和葡萄酒品酒

师职业能力竞赛实施方案》(宁大葡院发〔2019〕6 号)相关规定，

现就《宁夏贺兰山东麓产区葡萄酒初阶教程》讲解比赛决赛相关

事宜通知如下。

    一、决赛前安排

    （一）对决赛选手进行培训

1.培训内容。《宁夏贺兰`山东麓产区葡萄酒初阶教程》规

定的全部内容。

2.培训重点。决赛 14 道理论题目和 6道实操题目的讲解方

法。

3.培训形式。老师讲解示范和决赛选手讲解训练、老师指

导相结合。

4.培训时间。

（1）5月 25 日 8：50-11：30（张军翔老师培训决赛题目

讲解方法）

 2

（2）5月 26 日 15：00-20：30（党小龙老师和王兵老师指

导选手讲解训练）

5.培训地点。四楼会议室。

    （二）决赛前实战演练

    培训结束后，按照决赛规程安排 1-2 次实战演练。

（三）决赛场地的确定和宣传报道

    1.决赛场地。5月 24 日之前联系确定学生文化活动中心（餐

厅二楼）。

    2.根据情况，计划邀请宁夏电视新闻媒体进行宣传报道。

    二、决赛时间

 2019 年 5 月 29 日 14：30-18：30

三、决赛场地

学生文化活动中心（餐厅二楼）

四、决赛规则

（一）决赛顺序赛前由“三项能力竞赛”组织实施办公室组

织抽签决定。

（二）第一位选手在比赛时间正式开始前 10 分钟抽取比赛

题目，准备 8-10 分钟后再上讲台讲解，讲解计时开始时，第二

位选手抽取比赛题目准备 8-10 分钟，第一位选手讲解结束后，

第二位选手上台讲解，以此类推，每个选手都有 8-10 分钟的准

备时间。

 3

（三）决赛共设 20 道题目，其中 8分钟题 12 道，5分钟题

3道，10 分钟题 5道。

（四）每个选手用时在规定时间±1分钟范围不扣分，否则

予以扣分，超过 1分钟后工作人员叫停。

（五）每位选手讲解结束后，由工作人员收取每位评委的打

分表，进行核算统计。7名评委所给分数去掉一个最高分和一个

最低分，其他5个分数之和除以5所得分数为选手最终决赛成绩，

所有成绩小数点后保留两位数字。出现成绩完全相同时，设置并

列对应等级的奖项。

（六）决赛评委设组长 1名，主持决赛全程。决赛过程中评

委只打分，不点评。

（七）所有选手不允许介绍自己的年级、专业和姓名等信息。

（八）决赛结束后，由自治区葡萄产业发展局评委做点评。

（九）决赛设主持人 1名，主持人由学生担任；设监督人员

2名，监督人员由 1名党员教师和 1名学生党员担任；设专职司

鈡 1名，由党员学生担任；设分数统计 2名，由党员教师和党员

学生担任。

（十）“三项能力竞赛”领导小组承担决赛仲裁委员会，现

场解决出现的不属于评委解决的问题。

五、决赛试题

 4

说明：试题后面的数字表示幻灯片的张数。

    六、评委的构成

编号 理论
时间

（分钟）
编号 实操

时间

（分钟）

1 贺兰山东麓葡萄酒印象、国家地

理标志保护产品、地理概况（一

山一河一长廊）3

8
15

侍酒服务（平静和起

泡开瓶）2
5

 16 起泡酒的品评 3 10

2 葡萄酒风土、气候概况、产区土

壤 3
8

17 白葡萄酒的品尝 3 10

 18 桃红葡萄酒的品尝 1 10

3
贺兰山东麓主要葡萄品种（红、

白）3
8 19 红葡萄酒的品评 3 10

4 葡萄酒定义及分类 3 8 20 白兰地的品评 3 10

5
干白葡萄酒酿造、干红葡萄酒酿

造 2
8

6
葡萄酒外观品评（红、白葡萄酒）

6
8

7 历史（古代和现代）2 8

8
葡萄酒庄结构及功能及贺兰山

东麓列级酒庄制度 2
8

9
侍酒服务（酒塞、酒瓶、酒标和

酒杯）3
8

10
葡萄酒的香气（四类香气，香气

轮）盘及闻香方法 6
8

11
贺兰山东麓葡萄酒香气特征

（红、白）2
8

12
葡萄酒主要味觉、舌头味觉敏感

区及品尝方法 3
8

13 餐酒搭配（宁夏美食）1 5

14 宁夏气候和葡萄酒特点 3 5

 5

评委由 7位组成。其中学院教师 5名、自治区葡萄产业发展

局领导 1名、酒庄庄主 1名。

七、表彰奖励

决赛结束后，即时召开《宁夏贺兰山东麓产区葡萄酒初阶教

程》讲解比赛、葡萄酒侍酒师职业能力竞赛表彰奖励大会和首届

北京“莱恩堡国际酒庄奖学金”颁奖大会（具体流程和细节由“三

项能力竞赛”组织实施办公室单独设计）

八、相关要求

（一）27 日上午召开“三项能力竞赛”领导小组和参加决

赛工作人员协调会，请相关人员按时参加并履行好自己的职责。

（二）各班要组织好给自己班级参加决赛选手加油鼓劲的啦

啦队，这一要求的落实也作为优秀班集体考核的内容之一。

（三）所有参赛选手、工作人员和观摩比赛的师生都要按时

到场，并听从赛场指挥人员的指挥，严格遵守赛场纪律。

（四）“三项能力竞赛”组织实施办公室要做好赛前各项准

备工作。

                   “三项能力竞赛”领导小组（代章）

                             2019 年 5 月 23 日